2022 年 5 月 16 日

武州ガス（株）及び（株）INPEX 間、

ツネイシカムテックス（株）及び武州ガス（株）間における

ガスのカーボンニュートラル化に関する覚書締結について

ツネイシカムテックス株式会社

武州ガス株式会社

株式会社 INPEX

武州ガス株式会社（取締役社長：原敏成、本社：埼玉県川越市、以下、武州ガス）及び株式

会社 INPEX（代表取締役社長：上田隆之、本社：東京都港区、以下、INPEX）、また、武州

ガス及びツネイシカムテックス株式会社（代表取締役社長：曽我友成、本社：広島県福山市、

以下ツネイシカムテックス）、は、ガスのカーボンニュートラル化に関する覚書をそれぞれ

締結しましたのでお知らせいたします。

本契約により、武州ガスは、INPEX よりカーボンニュートラルガス※を購入し、武州ガス

大口需要家であるツネイシカムテックスの埼玉工場へ供給する天然ガスをカーボンニュー

トラルガスに変更します。

ツネイシカムテックスは、埼玉工場で使用する天然ガスについてカーボンニュートラルガ

スを採用することにより、経営目標に取り入れている SDGs（持続可能な開発目標）を推進

すべく、環境負荷の低減と循環型社会の構築（サーキュラー・エコノミー）に取り組んでま

いります。また、すべてのステークホルダーの皆さまとの対話を大切に、相互理解を深めな

がら、当社ならではの新たな価値を創造してまいります。

武州ガスは、公益事業者として地域社会に貢献するため、省エネルギー活動、工事現場にお

ける環境負荷の低減、ISO14001 取得、森林保全など環境保全活動に取り組んでいます。カ

ーボンニュートラルガスの供給を通して、持続可能な社会の実現に貢献してまいります。

INPEX は、本年 2 月に発表した「長期戦略と中期経営計画」において、経営環境の変化を

踏まえつつ、2030 年及び 2050 年に向けた当社の長期戦略の策定とともに、2022 年から

2024 年までの 3 年間の中期経営計画を策定し、当面の具体的な取り組みと目標を示してお

ります。天然ガスの卸供給先である都市ガス事業者の皆様と連携し、天然ガスの安定供給を

継続するだけでなく、よりクリーンなエネルギーであるカーボンニュートラルガスなどの

ソリューションを提供することでお客様のニーズにお応えし、お客様とともに地球規模で

の温室効果ガス削減に寄与する取り組みを推進してまいります。

※カーボンニュートラルガスについて

本契約において供給されるカーボンニュートラルガスは、世界各地の森林保全プロジェク

ト等でのCO2排出削減効果を信頼性の高い認証機関が認証したカーボンクレジットを活用

したもので、天然ガスの採掘から燃焼に至るまでの全ての工程で発生する温室効果ガスが

オフセットされたものとなります。

■本件に関する問い合わせ

・ツネイシカムテックス株式会社

担当：埼玉環境事業部 施設課 プラント運転グループ 齋藤

TEL：048-582-5503

・武州ガス株式会社

担当：支援ユニット 経理部 原料購買チーム 山尾

TEL：049-241-9170

・株式会社 INPEX

担当：経営企画本部 広報 IR ユニット 広報グループ 三谷 /森

TEL：03-5572-0233

以上